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Úvod
Po celém světě nachází virtuální realita stále většího využití. V průmyslu najdeme její využití

nejen v samotné výrobě, ale také například v logistice. Nemělo by se ale zapomínat na

nevýrobní, neproduktivní části v průmyslovém podniku, kde by mohla virtuální realita také

nalézt využití. Důvodem může být to, že i tyto činnosti lze optimalizovat, například snížit
jejich dobu trvání či náklady. Konkrétně může jít o bezpečnost a ochranu zdraví při práci,

která se v každém průmyslovém podniku musí řešit, ale jelikož se nejedná o činnosti zvyšující

přidanou hodnotu, jsou převážně odsunuty na druhou kolej.

Diplomová práce se zabývá využitím virtuální reality v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

Cílem práce je vytvoření aplikace s využitím virtuální reality, která má za účel díky možnému

neustálému opakování simulace zautomatizovat rozhodování a urychlit jednotlivé činnosti při

vzniklé nepředvídatelné krizové situaci. Vytvořená aplikace by měla být pro podniky

přínosem, a to jak vzhledem k nákladům a času, tak i při nenadálé situaci, kdy zaměstnanci

budou přesně vědět, co mají dělat.

Obsahem teoretické části práce je rešerše na téma ochrany zdraví při práci, a to včetně

legislativních předpisů, se zaměřením na požární ochranu, která je pro projekt diplomové

práce zásadní. Mimo zaměření na požár samotný, včetně dynamiky a šíření požáru, je zde

také popis jednotlivých prostředků určených k hašení.

Důraz je také kladen na analýzu současného stavu řešení požární ochrany v podnicích. Mimo

standardní metody, jako je prezentace či e-learning, jsou uvedeny i metody nové, které

využívají moderní technologie, jako například VR (virtuální realita) či AR (rozšířená realita).

Dále je provedena rešerše softwarového a hardwarového rozhraní, které se v současné době

využívá jednak k vytvoření, ale také k zobrazení a ovládání aplikace. V této rešerši jsou

porovnány softwary, ve kterých lze simulátor realizovat, a VR brýle, které slouží k zobrazení

virtuální reality.

Jelikož je simulátor součástí většího projektu, je v práci popsán tento projekt, který se

zaměřuje na BOZP (Bezpečnost a ochrana zdraví při práci) ve VR. Projekt má za účel

zhotovit simulátory ve virtuální realitě, které by pomohly naučit zaměstnance požadované

informace ohledně jednoho z témat BOZP.

Diplomová práce poté pokračuje samotným vytvořením simulátoru, tedy aplikace s využitím

virtuální reality. Je popsán vývoj a vytvoření simulátoru, načež následuje jeho podrobný popis

jak pro samotného uživatele, tak i pro vývojáře, který by chtěl simulátor dále rozvíjet a

zlepšovat.
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1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
Pokud by existovalo dokonalé pracoviště nebo dokonalá práce ve smyslu bezpečnosti,

nemuselo by se tímto komplexem zákonů, norem a směrnic vůbec zabývat. V reálném

prostředí se ale s nepříznivými událostmi lze často setkat. Proto tento komplex, který má

zabraňovat a předcházet úrazům nebo nemocem způsobným prací, existuje. Tímto

komplexem je myšleno BOZP neboli bezpečnost a ochrana zdraví při práci. [1]

Z právního hlediska je BOZP zabezpečováno mnoha předpisy, mezi které patří zákony,

nařízení vlády a vyhlášky. Dále také vnitřními předpisy a směrnicemi nebo též technickými

normami nebo i návody k použití. Mezi základní předpisy pro zabezpečení BOZP můžeme

například řadit:

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
• zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky BOZP
• nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a

pracovní prostředí
• nařízení vlády č. 361/2005 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci [2]

V mezích BOZP se ale nachází značně více než jen bezpečnost práce a ochrana zdraví při

práci. Podle [1] lze do BOZP řadit i oblast tzv. sociální ochrany. Ta je sice poměrně

stručnější, ale nemělo by se na ní zapomínat. Do této problematiky spadá například estetická

úprava pracovišť nebo vztahy na pracovištích.

Za samotné zajištění BOZP ve firmě odpovídá zaměstnavatel, který si sám musí vytvořit svůj

vlastní systém řízení. I když se k této problematice, jak již bylo zmíněno, řadí velké množství

zákonů a norem, není v nich přesně definováno, co a jak má zaměstnavatel nastavit. Je
samozřejmostí, že se těmito předpisy musí řídit, ale je pouze na něm, aby vyhodnotil a

stanovil přesné znění BOZP ve svém podniku. Podle toho se také budou muset zaměstnanci

chovat a řídit se tím. [1]

Zajištění BOZP není tedy vůbec snadná záležitost. Podnětem pro správné zabezpečení BOZP

může být tzv. šťastná třináctka BOZP a PO (požární ochrana), která je popsána v [3] a která je

aplikovatelná na různě velké firmy s různou mírou nebezpečnosti provozu, avšak s jinou
mírou rozsahu řešení.

1. Nastavení systému BOZP a PO – interní předpisy (směrnice)
2. Identifikace rizik
3. Zařazení prací do kategorií (kategorizace prací)
4. Vyhodnocení a přidělení osobních ochranných pracovních prostředků (OOPP)
5. Začlenění vykonávaných činností do kategorie dle požárního nebezpečí
6. Školení a odborná příprava
7. Revize a kontroly technických zařízení
8. Lékárnička první pomoci
9. Hasební technika (hasicí přístroje a další)
10. Bezpečnostní značení a signály
11. Umístění knihy úrazů, požární knihy a dalších
12. Zajištění smluvního poskytovatele pracovnělékařských služeb a provádění

lékařských prohlídek
13. Prověrky BOZP a preventivní požární prohlídky
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V současné době je řešení BOZP spjato s riziky – jejich analýzou, vyhodnocením a popřípadě

adekvátním řešením. Řešení může být například v podobě nové směrnice, která říká, jak
tomuto riziku předcházet, popřípadě jak riziko nejvíce eliminovat, pokud již vzniklo.

Vzhledem k tomu, že v současné době neustále vznikají nové technologie a s nimi nové

pracovní postupy a techniky, musí se problematika rizik řešit téměř denně. Ať už je tedy
zaměření firmy jakékoliv, BOZP by mělo být součástí jejího řízení. K tomu se váže tzv.

systém managementu BOZP. [1]

Podle [2] je systémové řízení BOZP proaktivním přístupem, který má zajišťovat ochranu

zdraví a života zaměstnanců před riziky na pracovišti. Je zřejmé, že podle velikosti organizace

bude tento přístup nabývat podstatnějších rozměrů. To stejné platí i vzhledem k činnosti

organizace. Čím jsou činnosti nebezpečnější, tím více by se systémové řízení BOZP mělo brát

v potaz.

Systém řízení BOZP vymezuje [2] takto:

• dobrovolný systém řízení
• integruje bezpečnost a ochranu zdraví do podnikání
• naplňuje očekávání výkonnosti BOZP (nejlepší praktiky)
• aplikovatelný na každou organizaci, nezávisle na odvětví a velikosti

K zavedení systémového přístupu k řešení BOZP může organizace přistupovat mnohými
způsoby. Mezi jednu z lepších eventualit se řadí využití normy OHSAS 18001, což potvrzuje
i [4]:

• Zlepšovat oblast BOZP jen pomocí respektování požadavků právních předpisů

nesměřuje k trvalému zlepšování, protože právní předpisy nenabízí zaměstnavatelům

žádný systémový nástroj, jak cíle dosáhnout.
• Právních předpisů a požadavků v nich obsažených je takové množství, že dosažení

shody organizace s právními požadavky bez systémového přístupu je prakticky
nemožné.

• Zatím nejlepším známým způsobem, jak trvale zlepšovat, udržovat a zvyšovat úroveň

BOZP v organizaci, je implementace systému BOZP podle normy ČSN OHSAS

18001:2008.

Tato norma, která posuzuje bezpečnost a ochranu zdraví při práci, byla vypracována

vzhledem k žádostem zákazníků, kteří se již ztráceli v nepřeberném množství zákonů a

dalších právních předpisů. Zákazníci chtěli ucelený předpis, podle kterého by mohli hodnotit

systém BOZP. Normu lze využít i k certifikačním účelům, k prokázání správného využívání

systému managementu BOZP. Samozřejmostí je, že při vytváření systému vzhledem k této

normě záleží na mnoha faktorech vztažených k organizaci, může se jednat například o


[…]


celého projektu společně s následným postupem. Nejdříve byl projednán a vytvořen scénář

společně s vývojovým diagramem (příloha 1). Díky tomuto scénáři a diagramu bylo možné

pokračovat samotným vývojem aplikace simulátoru.

Realizace simulátoru, tvorba prostředí a následné programování, proběhla v programu Unity.
V kapitole bylo mimo jiné popsáno nutné testování včetně objevených chyb a následná

optimalizace simulátoru.

Jako názorná ukázka celkového fungování simulace byla představena uživatelská příručka,
tedy celkový popis simulátoru. V příručce byl zprvu objasněn účel simulace a poskytnuty

informace, jak simulace probíhá. Lze v ní nalézt i výpis objektů, se kterými může uživatel

interagovat. Příručka má za cíl představit uživateli simulaci krok po kroku, jak v ní bude

postupovat. Pro lepší znázornění byly v příručce využity obrázky. V příloze 2 se nachází

odkaz na web YouTube, kde je umístěna video ukázka celého simulátoru, včetně všech

scénářů školící verze (ukázka simulátoru je dostupná na webové adrese: bit.ly/DP_VL).

Za účelem případných budoucích úprav byla vypracována kapitola s technickým

zpracováním. Pokud bude chtít vývojář, který na tomto projektu nepracoval, něco

v simulátoru změnit či ho nějak optimalizovat, kapitola mu má poskytnout podrobné

informace o objektech, a hlavně naprogramovaných funkcích v simulátoru.

Vytvořením simulátoru projekt nekončí, lze ho dále optimalizovat a přizpůsobovat. Je možno
se zaměřit na nestandardní situace či různá omezení, která brání bezproblémovému chodu

simulace, a tedy uživatelskému zážitku. Jedním z těchto omezení je například prostor, kdy ne

vždy je možnost volného velkého prostoru pro uživatele. Toto omezení lze řešit pomocí

teleportace v simulaci pomocí gesta ruky, přičemž je ale nutné nastavení tohoto prvku a

zároveň přizpůsobení prostředí simulace.

Mimo optimalizaci lze také do simulátoru přidávat různé nové funkce či sbírat data, které lze

dále analyzovat. Může se jednat například o data ohledně času, za jak dlouho uživatel dokáže

vyřešit krizovou situaci nebo jak dlouho mu trvá výběr hasicího přístroje.

Simulátor je také možné přizpůsobovat vzhledem k zákazníkům, kteří si ho budou chtít

pořídit. Ať se může jednat o personalizované prostředí, kdy místo skladu bude zákazník chtít

prostředí kanceláře, nebo požáry jiných předmětů.

Simulátor bude také otestován na několika dobrovolnících, z čehož vznikne zpětná vazba,
která může přispět k dalšímu rozvoji a optimalizaci simulátoru.

Simulátor bude taktéž předán společnosti CIE development s.r.o. Na simulátoru by mělo být

provedeno pilotní ověření a za pomoci experta v oblasti BOZP by se měl validovat, jestli je
vše v pořádku a lze ho využít pro školení požární ochrany.
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Vývojový diagram realizace simulátoru
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Nastavení před spuštěním:

> Výběr prostředí

> Výběr rezimu - školení / trénink

> Školící vrstva bude bsahovat navíc vizuální pomůcky,

co má uživatel sledovat a radit mu v některých situacích.

Po tomto nastavení se může začít

Identifikace požáru

> Uživatel musí požár spatřit/najít

> Animace vzniku požáru

Vstupy ohledně požáru

> Co hoří a jak moc

Vyhodnocení požáru

Ať jde o jakýkoliv požár (i menší) je nutné

se řídit bezpečnostními pokyny

Zahájení požárního poplachu

> Vyhledání a zmáčknutí tlačítka - spuštění sirén (zvuk + světla)

> Nastavení mikrofonu, aby oznamovali/křičeli že hoří

Přemístění k telefonu

Dát na výběr čísla

> Pasivně - jen ty známá

> Aktivně - možnost stlačení jakýhkoliv tlačítek na telefonu

Demonstrace hovoru

> KDO VOLÁ, KDE HOŘÍ, CO HOŘÍ !

Přesun k hasicím přístrojům

> Školící verze - říct, který je na co a podle toho

co hoří poté ukázat šipkou

> Testovací verze - bet napovídání

Výběr jednohoh hasicího přístroje

> Dále přesun k požáru

Kroková aktivace hasicího přístroje

Spuštění a hašení požáru

> Správný hasicí přístroj - uhašení ohně

> Špatný hasicí přístroj - zhoršení požáru

Vyhodnocení

> Čas

> Správnost

> Postup

Poznámky:

Realizace simulátoru pro podporu bezpečnosti práce ve virtuální realitě

Vývojový diagram

6

7

8

1

2

3

4

5

Prostředí
Školení /
Trénink

Start

Identifikace požáru

Předmět
požáru

Velikost
požáru

Požár

Vyhodnocení
požáru

Zahájení
požárního

ANO

Zahájení požárního
poplachu

Vyhledání a
spuštění požárního

hlásiče

Požární
poplach

NE Konec
Nesplněno

Přesun k telefonu

Výběr čísla
na telefonu

<> 112 / 150

Dovolání se jinam
Nedostupné číslo

112 / 150
Hovor -

nahlášení

Telefonické
nahlášení události

Přesun k hasicím
přístrojům

Výběr
hasicího
přístroje

Aktivace hasicího
přístroje

Hašení požáru

Aktivace hasicího
přístroje

Hašení požáru

Uhašení požáru

Správný výběr Špatný výběr

Výbuch
Zvětšení požáru

Konec

Vyhodnocení

Přesun k požáru

RozhodováníProces/Operace Vstup/Výstup
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PŘÍLOHA č. 2

Ukázka simulátoru (video na YouTube)
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Ukázka simulátoru je dostupná na webové adrese: bit.ly/DP_VL