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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Předložená práce je mezioborová s využitím poznatků průmyslového inženýrství, výpočetní techniky a
sofistikovaných algoritmů a rovněž záchranářství.
Prvá polovina je věnována teorii, bezpečnostním předpisům, technickým a programovým prostředkům.
Ve druhé části je velmi zhuštěně popsáno vlastní řešení a odstraňování vývojových nedostatků.
Celek je doplněn o funkční odkaz na video presentaci.
Práce je velmi náročná a kvalitní a jistě bude aspirovat na nejlepší diplomovou práci.
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